

Tři podniky města v likvidaci

XIX. řádné zasedání městského zastupitelstva se konalo dne 19. listopadu v Centrálním klubu (Střelnice). Za přítomnosti 23 členů MZ a nevelkého počtu hostů z řad občanů města projednalo několik závažných problémů.

Při zahájení schůze bylo MZ seznámeno s rezignací dvou členů zastupitelstva, pana Kocúrka a pana ing. Bejra (oba Ol Varnsdorf 2000) na členství v MZ.

Prvním bodem programu bylo projednání a schválení vyhlášky města Varnsdorfu o dani z nemovitostí na území města. Vyhláška je vydána na základě zákona č. 338/92 Sb. a určuje místní úpravy daně z obytných domů a daně ze stavebních pozemků. Při diskusi o ní byly podány 2 pozměňovací návrhy, které však zastupitelstvo po rozpravě zamítlo, aby pak vyhlášku schválilo v původním znění. S vyhláškou, která dostala č. 13, vás v HS seznámíme.

Problématická státních podniků, jejichž zakladatelem je město Varnsdorf, byla druhým bodem jednání. Zastupitelstvo na základě návrhu městské rady rozhodovalo o osudu tří podniků — Podniku služeb, Stavebního podniku a Bytového podniku. Podnik služeb je v současné době v likvidaci, 80% jeho majetku bylo již vydraženo, jedná se tedy především o dokončení potřebných účetních operací a ukončení pracovního poměru zbylých pracovníků k 31. 1. 1993, kdy se předpokládá konečný termín likvidace. Stavební podnik a Bytový podnik byly rovněž —

především z ekonomických důvodů — navrženy k likvidaci. U SP je rozhodujícím důvodem trvalá platební neschopnost (byť převážně druhotná), u BP pak ztráta hlavního předmětu činnosti — správy bytového majetku města. MZ svým usnesením vyhlásilo oba podniky do likvidace k datu 26. 11. 1992.

V bodě různé projednalo a schválilo MZ finanční příspě-

vek města na opravu fresek v kostele sv. Petra a Pavla ve výši 300 000 Kčs, o něž žádal pan děkan Baláz, jehož žádost podpořil odbor kultury MÚ, převod akcií České spořitelny městu (bezúplatně a v hodnotě 1,5 mil Kčs) jednomyslně a stejně změnu hlasovacího řádu, vyvolanou zavedením elektronického hlasovacího zařízení.

Mírně zmatený průběh měly interpelace členů MZ, které se chvílemi měnily v diskusi, takže tato část jednání byla po-

Pokračování na 2. str.

Poděkování za ultrazvukový přístroj

V těchto dnech se provádějí poslední dokončovací práce na porodnickém oddělení nemocnice ve Varnsdorfu. Během několika málo dnů se naplno rozběhne mimo upravené porodní oddělení také provoz nového diagnostického přístroje, který varnsdorfské nemocnici zapůjčilo město Varnsdorf.

Na radu varnsdorfských zdravotníků se městské zastupitelstvo rozhodlo nepodílet se na sdružování prostředků pro nákup ultrazvukového přístroje v nemocnici Rumburk. Byly naopak vyslyšeny argumenty zdravotníků, že (přes veškerou ochotu ke spolupráci ze strany nemocnice v Rumburku) vybavení naší nemocnice vlastním ultrazvukovým přístrojem je nezbytné pro poskytování kva-

litní péče. Hlavním důvodem pak bylo a je to, že největší význam má ultrazvukové vyšetření u akutních stavů v porodnictví a v péči o novorozence a kojenice, a v těchto situacích není převoz nemocného do Rumburku možný.

Město tedy chvála hodně rozhodlo věnovat část svých příjmů z prodeje nemovitostí na nákup ultrazvukového přístroje. Byl vybrán takový přístroj, který při rozumné ceně zajistí kvalitní úroveň vyšetření pro nemocné všech tří oddělení nemocnice: lze vyšetřit těhotné i netěhotné ženy a děti všech věkových skupin. Současně bude v blízké budoucnosti možno ultrazvukem nahradit i snímkování dětských kyčlí. Již první zkušenosti ukazují, že volba byla správná — přístroj je vybaven řadou vyšetřovacích sond pro různé druhy vyšetření, tiskárnou, umožňující pořízení trvalé dokumentace; je možné i další vybavování přístroje.

Jsmo přesvědčeni, že město Varnsdorf tímto skutkem učinilo historický krok na cestě péče o zdraví svých občanů. Jménem nejen všech zdravotníků ale především občanů Varnsdorfu i celého Šluknovského výběžku chceme vyslovit své poděkování.

Za nemocnici Varnsdorf
MUDr. IVAN SUCHARDA

Další konkurence

Novou prodejnu otevřela firma Hambálek v pronajatých prostorách celnice na Národní ulici. Nabízí v ní široký sortiment elektrických spotřebičů, spotřební elektroniku a fotoaparáty z dovozu i domácí produkce. V dalších prostorách hodlá firma otevřít železářství s prodejem speciálního nářadí z dovozu.

Stalo se, že v č. 19 Hlasu severu nebyl uveřejněn kritický text. Jeho autor navštívil ved. redaktora HS i sekretářku redakce a řekl jim, že o praktikách HS bude informovat Svobodnou Evropu. Věříme, že tak učinil, i když jeho příspěvek otištěn byl, ovšem z technických důvodů až v čísle následujícím. To je první důvod, pro který píšou. Důvodů je víc a vyplývají z mých řádků.

Vydavatelem Hlasu severu je městský úřad. Členy jeho redakce jmenovala a schválila městská rada. Mají tudíž právo očekávat, že HS bude také věstníkem sdělení a zpráv z MÚ. O to se snažíme. Řekli jsme však také, že tam, kde

Špatný nebo nepohodlný?

není patrný svévolný záměr škodit městskému úřadu, radě a jednotlivým osobám, redakce kritické hlasy zveřejňovat bude, protože nikdo není neomylný.

Nesoulad mezi představami části radních o charakteru a poslání HS a mezi jeho současným obsahem (především) i formou zatím skončil návrhem zástupce starostky odvolat ved. redaktora. MR návrh nepřijala. Část vedení města zamýšlí vydavatelská práva a povinnosti k HS převést na a. s. Regia a vytvořit novou redakci.

Přijímáme kritiku, vyčítající nám nízkou profesionalitu a grafickou podobu listu. Vytkat nám neplodnost v psaní, servilnost a neschopnost unést kritiku je nepoctivé.

Rovněž občané - příspěvatelé vznášejí výtky na naši adresu. Například tehdy, když text zasláný redakci není zveřejněn. Ano, v ojedinělých případech se to stává. (A proč? Příspěvek jsme předali kompetentní osobě k vyřízení, nebo byl text anonymní, nebo se příspěvek vracel k problematice, již byly stránky HS už přetíženy). S nesouhlasem (ne často) se setkává krácení příspěvku nebo jiné redakční zásahy do něho. (Důvody: jazykové, nevybíravá kritika, trestně postižitelné formulace, opakování myšlenek, zbytečná obšírnost aj.) Nejčastěji jsme kritizováni za to, že o věcech, „které hýbou městem“, „o kterých se jen mluví“, v HS nepíšeme.

Ano, život města, to jsou skutečná jednání, rozhodnutí a praxe, ale i fámy, dohady a nepravdy. A co jiného než časopis pro varnsdorfské občany (tj. varnsdorfských občanů) má tlumočit hlasy ze zákmu i hlasy z podzámčí? V zájmu obou, v zájmu hledání pravdy mezi rozkořoutými jedinci, skupinami, stranami apod. My v redakci nebudeme subordinačně bázlívi a plaší, chceme dát prostor i kritice nepohodlné a návrhům zdánlivě neschůdným.

Bylo nám vyčteno, že pouze redigujeme příspěvky, ale vlastní články podporujeme radnici málo nebo vůbec. Opět to

Pokračování na 2. str.

Celnice Varnsdorf v novém domě

Celnice Varnsdorf opustila nevyhovující prostory fary, kde měla své prozatímní sídlo, a přestěhovala se do nově adaptované budovy na Národní ulici. Ústřední celní správa vložila do opravy zchátralého domu téměř 5 milionů korun, aby vytvořila potřebné prostředí pro činnost celnice, která svou působností zahrnuje celý Šluknovský výběžek a oblast až k České Lípě. Služby pro veřejnost jsou stanoveny následovně: pondělí, středa a pátek od 8 do 11 hodin a od 13 do 15 hodin. Změnou oproti dřívější praxi je, že úřední a poradenské služby celnice jsou určeny především podnikatelům, kteří svou činnost provozují v mezinárodním měřítku (tj. zajišťují pohyb zboží přes státní hranice).

Občany převážející zboží v rámci turistického ruchu bude zajímat, že pro uplatnění slevy z nakoupeného zboží v Německu je nutné si nechat formulář s vyplněnými údaji o převáženém tovaru na celnici potvrdit. Zboží do hodnoty 3000 Kčs na osobu lze dovážet bez cla (musí však být patrné, že jde o zboží pro osobní potřebu, jinak se dovoz řeší jako u podnikatelů). Při dovozu použitého zboží (starý nábytek a dom. spotřebiče) se zatím postupuje různě, většinou se dovoz povoluje bez problémů. Změny lze očekávat po schválení nového českého celního zákona v závěru roku.

Začátkem příštího roku má dojít k otevření nového hraničního přechodu Rumburk — Seifhennersdorf (v Jindřichově), jehož provoz bude mít určitý vliv na využívání přechodu v našem městě. Kdy dojde k zahájení provozu na železničním přechodu ve Varnsdorfu, který je už od jara připraven, bude záležet na výsledcích jednání s německou stranou. Se zřízením dalšího hraničního přechodu v našem městě (na Žitavské ulici do Großschönau) se v nejbližší době nepočítá.

V jednom anketním lístku si pan J. K. postěžoval mj. na následující jev: „Nesouhlasím s naším MÚ, respektive s kontrolní činností jeho obchodního odboru. Jak je možné, že si podnik Potravinář ze dne na den zdrazuje například pivo 100 o 30 haléřů a 110 o 1,10 Kčs. Jedná se o samoobsluhu u kostela bez věže. Proč nebylo upozornění na změnu ceny? (Ceny nebyly všude vyvěšeny). Dále chleba z rumburské pekárny neměl uvedenou váhu. Chtěl bych znát odpověď na tyto případy bezuzdného denního zdrazování, nemluvě o masu, cigaretách a dalším zboží. Jsem v invalidním důchodu a tak je mi každá koruna vzácná.“

Využití možnost výběru

Pisatel jistě není sám, kterému se nekontrolovatelné změny cen nelíbí. Po dlouhá léta jsme byli zvyklí, že se ceny měnily jen se souhlasem strany a vlády a že nešlo ani o zdrazování, ale vyrovnávání cen. Tyto časy jsou nenávratně za námi a státem regulovaných cen zůstalo jen velmi málo (například ceny energie).

Volné ceny však nemusí znamenat vždy jejich nekontrolovatelný růst. Naše současná hospodářská situace a problémy související s privatizací obchodů a výroby ovšem vytvářejí tlak na zvyšování cen. I v našich podmínkách ve Varnsdorfu známe příklady, kdy velká zadluženost začínajících podnikatelů nedovoluje jít s cenou dolů.

Principy tržního hospodářství mají však v sobě samoregulační prvek, což v praxi znamená vliv konkurence na nabídku a cenu. Již dnes můžeme pozorovat tento vliv i v našem městě. Po přechodném období se objevily služby, o které jsme se báli, že z města zcela vymizí. Jsou kvalitnější a navíc je jich daleko více. Vedle velkých prodejen máme celou řadu středních a malých obchodů, ve kterých jsou ceny o poznání nižší. Že konkurence a snaha prodat donutí i velké společnosti k hledání cesty k zákazníkovi, dokazuje otevření diskontní prodejny Jednoty na náměstí, nabízející zboží s minimální obchodní přírážkou. Kdo si spočítá, že při pravidelném nákupu v těchto prodejnách uspoří značnou částku, stává se jejich pravidelným zákazníkem, a tím zároveň ovlivňuje rozložení poptávky v neprospěch těch, kteří drží ceny na maximální výši. Záleží tedy na zákaznících, kteří využijí nabízenou možnost volby, které je kolem nás stále více.

Odpověď na první část dotazu tedy zní tak, že městský úřad nemá v tržním hospodářství možnost zasahovat do tvorby cen. Co se týče označení cenovkami a kontroly jakosti zboží, tam by obchodní komise mohla přinést určité zlepšení. O ustavení a náplni činnosti takové komise však musí rozhodnout městská rada.

R. DAUSCH

Za jeden provaz jedním směrem

Valnou hromadu varnsdorfského klubu podnikatelů a živnostníků v neděli 22. listopadu bych podle počtu zúčastněných (kolem dvacítky) nazval spíš nevalnou. A přitom slyšet a podpořit projednávané záměry nemuselo být pro ty, kteří dali přednost víkendové regeneraci sil, zbytečnou ztrátou času. Přichází poněkud nazmar úsilí manželů Vápeníkových (fa Harmonie) organizace a činnosti sjednocovat malý a střední stav. Jemu (jakož i všem) se blíží termín komunálních voleb, a aspoň úvahy o něm by členové klubu měli považovat za svou politickou angažovanost.

Chybou možná bylo zveřejnění data valné hromady jen v HS čtrnáct dní před jejím konáním. Byl proto přijat návrh, aby se valné hromady konaly pravidelně vždy druhou neděli v měsíci, tj. 13. prosince, 10. ledna, 21. února (výjimečně o týden později, protože 14. únor je neděle po sobotním podnikatelském plesu), 14. března a 9. května.

Přítomný představitel firmy GEMA (pan Čelko) vysvětlil, v čem budou spočívat její práva a povinnosti jako správce domů, které převzala od Bytového podniku. Zdůraznil především, že se byty nestávají majetkem firmy a nemůže s nimi volně disponovat. Nový správce nemůže o své vůli zvyšovat nájemné, to se bude platit městskému úřadu. Byty nadále přiděluje městská rada. Razantněji se bude řešit problém neplátců. Údržba a opravy se budou zatím platit z nájemného, noví správci bytů budou s nájemníky jednat osobně.

Na řadu dotazů odpovídal podnikatelům zástupce starostky Ing. Benedikt:

☐ Od 1. ledna budou podnikatelé vědět, které nemovitosti se budou prodávat celé, a nebude se v nich tudíž produlžovat pronájem nebytových prostor.

☐ Pan Benedikt klubu doporučil iniciovat předložení návrhu městské radě a jejím prostřednictvím zastupitelstvu, aby v jeho usnesení bylo uznáno přednostní právo na odkoupení objektů těm podnikatelům, kteří v nich už působí.

☐ Přítomní vyslechli pár slov o návštěvě zástupců města v Böblingenu (SRN) a o tom, že v rozvíjení dalších kontaktů se také počítá se spoluprací varnsdorfských a böblingenských podnikatelů.

☐ Ing. Benedikt sdělil podrobnosti o chystaném vánočním jarmarku. Prodejní stánky budou na Zlatou neděli 20. prosince zproštěny poplatků a vyberou si místo prodeje na tržnici, na parkovišti proti ní nebo na uzavřené části Národní ulice.

Škoda, že teprve po skončení valné hromady se rozproudila živá debata, která podhalila názorovou různorodost, potřebu výměny názorů a snad i nutnost táhnout v některých směrech za jeden provaz.

J. RŮŽIČKA

TŘI PODNIKY MĚSTA V LIKVIDACI

Dokončení z 1. str.

někud nepřehledná. Zajímavý byl především dopis varnsdorfských podnikatelů, přednesený PharmDr. Šmídem, v němž žádají podnikatele vyjasnění stavu v prodlužování pronájmů a vztahů mezi podnikateli a městskými orgány. V diskusi je podpořili i někteří další členové MZ, přičemž došlo i na kritiku služeb ve městě. Podstatné je, že zástupci města projeví zájem o zlepšení spolupráce s podnikateli a vyjádřili odhodlání se na něm spolu se zástupci SCPŽR aktivně podílet.

Hodně se hovořilo o možnostech dodržování vyhlášky o zázkazu veřejného nabízení sexuálních služeb, jejíž účinnost se jeví jako mizivá. V odpovědi sdělil velitel MP, že jednotlivé případy předávají k přestupkovému řízení, přičemž

policie nemá prostředky ani k tomu, aby vynutila prostitutky alespoň z prostoru kolem ZŠ Střelecká, kde, jak připomněl Mgr. Foret, přímo ohrožují mravní výchovu mládeže. Přiměřený díl kritiky se snesl také na činnost Policie ČR; tato problematika se jeví natolik závažná, že bude projednána na příštím zasedání MZ jako samostatný bod.

Další interpelace se týkala soudního procesu o náhradu škody za poškozený automobil mezi městem a panem E. Věbrem. Návrh projednat tento bod na příštím zasedání MZ zamítlo. Naopak schválilo, aby na 20. zasedání byl projednán materiál OI Varnsdorí 2000, rozdaný členům MZ před jednáním. Na závěr schválilo zastupitelstvo 22 hlasy usnesení, shrnující celý průběh jednání.

-jan-

Špatný nebo nepohodlný?

Dokončení z 1. str.

není pravda celá, jak HS jednotlivými čísly potvrzuje. Budeme i nadále autory sami, ale budeme vítat, vážení občane, každý váš dopis, dotaz, kritiku, nesouhlas či návrh aj. a v co největší míře vaše názory zveřejňovat. Máme síť ochotných distributorů a další se dobrovolně hlásí. Netajíme se s názorem, že by i varnsdorfskému novinaření prospěla konkurence.

Na závěr několik informací: Vážení příspěvatelé, výrobní lhůta Hlasu severu je čtrnáct

dní. Je-li váš článek doručen k otištění po uzávěrce čísla, objeví se v časopisu po třech čtyřech týdnech. Článek, pod nímž je podpis a adresa, můžeme otisknout také pod značkou, jestliže si to přejete. Texty (rukopisy, strojopisy) nevracíme, jsou však v sekretariátu autorům k dispozici. Pokud podstatně zasahujeme do textového originálu, necháme si novou podobu článku autorizovat, tj. schválit autorem.

Čekají nás další jednání a diskuse. O jejich průběhu a závěrech otiskneme informaci.

JIRÍ RŮŽIČKA

Noví vedoucí odborů MÚ

Městská rada na svém 72. zasedání 19. listopadu zřídila svým rozhodnutím odbor sociálních věcí a zdravotnictví a oddělila jej tak od odboru školství a kultury. Jeho vedoucím jmenovala Ing. Antonína Krejčího. Důležitost tohoto rozhodnutí nabývá na významu právě v době privatizace zdravotnictví, ve které se město aktivně angažuje.

Vedoucím odboru životního prostředí se stal od 1. 12. 1992 pan Ing. František Večerník a vedoucím živnostenského úřadu byl také ke dni 1. 12. 1992 jmenován pan Radek Kříž. Městský úřad má tedy 8 samostatných odborů (vedle jmenovaných ještě finanční, výstavby, správy majetku a vnitřních věcí).

K přípravě oslav 125. výročí povýšení Varnsdorfu na město byla ustavena komise městské rady. Byla pověřena sestavením scénáře oslav, jejich rozpočtu a organizačním zabezpečením. O práci a složení komise bude veřejnost informovat prostřednictvím HS vedoucí odboru kultury pan Hrabal.

Rada rozhodla posílit rozpočet kapitoly školství o 290 tisíc korun na nákup malého nákladního automobilu pro školní strážníky. Dosud používaná Š 1203 dosloužila a její oprava je nerentabilní. MR dále přesunula finanční částku na dokončení obřadní síně (nebude se letos realizovat) na úpravu reprezentativních místností městského úřadu.

Vzhledem k tomu, že zastupitelstvo rozhodlo vyhlásit Bytový podnik do likvidace, nesouhlasila městská rada s privatizačním projektem firmy Denevenk (p. Šulc) na dva domy v majetku BP, které se v tomto privatizačním projektu navrhuje k přímému prodeji za účetní hodnotu právě firmě Denevenk.

V souvislosti s dokončením likvidace Podniku služeb nesouhlasila rada s pronájmem pozemku autokempu na rekreačním rybníku. Zájem města je v budoucnu provozovat toto rekreační středisko. Komise MR pro tělovýchovu a sport byla požádána o určení vhodné podpory činnosti jednoty Sokol v našem městě. Několik desítek členů Sokola se bez podpory neobejde. V současné době vede Sokol soudní spor o určení vlastnictví tzv. Sokolovny pod náměstím.

Ing. JIRÍ BENEDIKT
zástupce starostky

Ultrazvukový přístroj v provozu

11. listopadu 1992 se na porodnickém oddělení varnsdorfské nemocnice konala malá a poněkud neobvyklá slavnost — za účasti starostky A. Dudkové, zástupců městské rady a dalších hostů (vč. red. HS) byl uveden do provozu nový diagnostický ultrazvukový přístroj, který byl zakoupen z prostředků města. MUDr. Sucharda s pomocí asistentky předvedl, co všechno toto moderní zařízení umí, a naznačil i další možnosti rozšíření softwarového vybavení.

Jaké jsou tedy klady ultrazvukového přístroje? Na rozdíl od rentgenového záření nemá žádné vedlejší účinky, což je důležité především pro křehký organismus plodu a dítěte. Velkou předností je přesnost a rychlost diagnózy. Tak například těhotenství lze určit již sedm dní po vynechání menstruace.

Nezastupitelný je při sledování vývoje plodu a vyhledávání závažných vrozených vad a poruch růstu včetně komplikací v těhotenství i v období porodu. V oboru gynekologie pak při včasné vyhledávání nádorových onemocnění, ale také diagnostikování některých akutních stavů.

Lékaři na dětském oddělení přístroj ocení při vyšetřování břicha, štítné žlázy, centrálního nervového systému novorozenců a malých kojenců, možnost ultrazvukového vyšetření prakticky vyloučí nutnost rentgenového vyšetření ledvin, které děti značně zatěžovalo. Ortopedům zařízení umožní systematické vyhledávání poruch vývoje kyčelních kloubů u všech novorozenců i při dal-

ších vyšetřeních, která byla až dosud značně komplikovaná pro lékaře i pacienty, uplatnění najde při urazech atd.

Po praktické ukázce primář ženského oddělení MUDr. Vratislav Pavlín, CSc., pozval hosty na prohlídku nově adaptované porodnice. V souvislosti s instalací přístroje byla vybudována nová vyšetřovna, která bude sloužit jak pro hospitalizované, tak ambulantní pacientky, a dále příjemně upravená čekárna. Ta bude v odpoledních hodinách využívána jako návštěvní místnost. Připočteme-li k tomu fakt, že návštěvy na porodnici jsou od letošního května možné každý den (to se ostatně týká celé nemocnice), byl zde učiněn opravdu velký krok vstříc pacientkám i jejich blízkým.

V lůžkové části porodnice byla zřízena nová jídelna, a pokoje pro matky s novorozenci byly upraveny s cílem co nejvíce zvýšit komfort maminek. Systém „rooming in“ (= společný pobyt matky s novorozencem) si vyžádal snížení počtu lůžek na pokoji z pěti na dvě.

V bočním traktu porodnice funguje oddělení intermediální péče — pokoj pro děti s nízkou porodní hmotností, které vyžadují zvýšenou péči s použitím inkubátorů a dalších přístrojů.

Dalším výrazným pokrokem je možnost porodu za účasti otce. Budoucí tatínkové procházejí speciálním školením a lékaři si nestěžují. Za půl roku se zde uskutečnilo téměř třicet takových porodů ke spokojenosti všech zúčastněných a bez jakýchkoli komplikací.

Co dodat? Že záměr postupně vybudovat z varnsdorfské porodnice moderní zdravotnické pracoviště navzdory všem těžkostem, s nimiž je dnes nutno se potýkat, tady myslí docela vážně.

Závěrečné posezení s představiteli nemocnice bylo inspirativní a zúčastnění se dohodli, že návštěva HS nebude poslední. A tak vás, vážení čtenáři, už v příštím čísle Hlasu severu pozveme i do ostatních oddělení naší nemocnice.

MILAN HRABAL

Ještě jednou upozorňujeme, že zítra, 5. prosince, začíná v 19 hodin ve všech prostorách Central klubu

ZAHAJOVACÍ PLES společenské sezóny

pořádaný agenturou Pavla Kudrny.

Přehled sponzorů z minulého čísla doplňujeme o názvy dalších firem, za jejichž účasti ples vzniká: HKP Krásná Lípa, H+M kadeřnictví, Hornolužická s. r. o., Hromek — taxi, HL - Thermo, Koloniál u Randů, MPK-O, v. o. s., Nábytek D+H, Ochranné pomůcky Burda.

Dobrou a ještě lepší zábavu přeje HS!

Správa bytů nově

Dnes uvádíme seznam domů ve správě BD Průkopník. Příště seznam dokončíme domy, o něž se bude starat firma Hulanděl, budeme se věnovat opravám a doplněním v již uveřejněných seznámech a probereme si pravomoci správce bytového fondu. Pro dnešek pouze podáváme informaci pro uklidnění veřejnosti: Nájemní smlouvy na byty zůstávají v platnosti a výše nájemného je určena státní vyhláškou, kterou nemohou správci ani vlastníci porušovat. Pronájem bytů i nebytových prostor schvaluje městská rada jako výkonný orgán majitele [tj. města].

Bezručova: 183, 184, 1561.

B. Krawce: 1720, 1739, 1743, 1821.

Čs. mládeže: 1078.

Karolíny Světlé: 3014.

Kmochova: 585, 586, 1243, 1353, 1361, 1439, 1523, 3023.

Mánesova: 618, 2468.

Městská: 120.

Nádražní: 1562.

Pohraniční stráž: 245, 1586, 2350, 430.

Poštovní: 1104, 1140, 1213, 1214, 1220, 1295, 1358, 1369, 1420, 1852, 2156, 2708, 1090.

Střední: 593, 1,087.

Pražská: 2957, 2958.

Šafaříkova: 1196.

VÁNOČNÍ KONCERT

Kulturní aktiv města Varnsdorfu zve milovnický poezie vánočních krásy hudby na VÁNOČNÍ KONCERT komorního orchestru CAMERATA TEPLICE s exkluzivním programem, složeným z děl W. A. Mozarta, J. Suka a J. Haydna.

Orchestr CAMERATA TEPLICE vznikl v roce 1988. Za krátkou dobu své existence se soubor svou kvalitou zařadil mezi přední tělesa svého druhu u nás. Mezi jeho specifika patří

snaha o maximální stylovou interpretaci děl všech slohových období.

Pod vedením mladého dirigenta Martina Doubravského absolvoval řadu zahraničních zájezdů a stal se laureátem rozhlasové soutěže Bohemia 92. CAMERATA TEPLICE se varnsdorfskému publiku představí o Zlaté neděli (20. prosince) od 18 hodin v městském divadle.

KAM

Co napsala nemlčící menšina (2)

V minulém čísle HS jsme zveřejnili názory našich čtenářů do diskuse o vybudování nové skládky komunálního odpadu. Dnes vybíráme z příspěvků, které si všimají některých dalších jevů života ve městě.

☐ Nejsem spokojen s dopravním značením. Proč na cestách, jako např. Národní ulice — sídliště je značka zákaz vjezdu místo značky stezka pro chodce a cyklisty? Proč se lidé musejí lekat při skřípění brzd namísto vyznačení středu města jako zóny s omezenou rychlostí na 40 km/hod., jako to mají v jiných městech?

☐ Určitě nebudu sama, kdo by přivítal vydání seznamu s uvedením služeb a nových obchůdků soukromníků (včetně adres), nacházejících se v našem městě.

☐ Dne 20. října jsem cestou k hraničnímu přechodu napočítal 3 myče oken, 14 veksláků a 6 prostitutek. Ve vašem listě jsem četl, že jsou přísně stíhány. Kecy! Všichni se jich bojí jako já, proto se nebudu podepisovat.

☐ Mů by měl zařadit položení asfaltu na spojovací pěšinu mezi spojitelnou a sídlištěm u „peršingů“ (podél nábreží Mandavy). Tato pěšina je značně frekventovaná a její povrch nevyhovuje.

☐ Zajímalo by mě, jestli se taky někdo věnuje problematice pouličních světel. Pracuji na tři směny a mám co dělat, abych došla zdravá do práce či domů. A co mají dělat ženy, které jdou samy a bydlí dost daleko od pracoviště? Stále bojíte proti nárůstu kriminality, nechťelo by to začít právě tady?

☐ Proč MÚ a MZ nepřihlíží při povolování nových podnikatelských činností především k potřebám občanů, ale vychází vstříc „podnikatelům“, kteří více zaplatí? O nabytí vysokých částek tyto podnikatele asi nemohou předložit spolehlivé a pravdivé důkazy. Proč MP a P ČR neprovádí důsledné kontroly nezákonné činnosti „šlapek“ a veksláků? Vždyť se vám tyto „také podnikatele“ vysmívají, protože pokuta 1000 korun je směšná a pro tyto parazity společností naprosto neúčinná.

☐ P. S.: Zajímavý příspěvek pana Nováka jsme ihned předali na odbor životního prostředí a vrátíme se k němu po vyjádření odboru. Týká se spalovny odpadu.

Sport a děti

Velice aktivně si na sportovním poli vede ZŠ náměstí. Pro děti jsou pořádány turnaje v košíkové, vybíjené, volejbalových deblech, ale i závody v běhu do schodů, do vrchu a soutěže v přetahování lanem. [Zajišťují učitelé V. Zemler a Z. Barborik.]

To vše díky pochopení vedení školy a Slovanu Varnsdorf. Vrcholem turnaje v košíkové je utkání mezi vítězným týmem ZŠ náměstí (třída 8.B) a týmem učitelů.

Ceny do soutěží věnoval pan Brabec a spol. z Rumburku a varnsdorfský podnikatel Zdeněk Jedlička, Jiří Špička a Karel Vlček.

-zv-

Poděkování

Děkuji všem známým, přátelům a spolupracovníkům za projevenou soustrast při posledním rozloučení s mým manželem Václavem Holečkem. Věra Holečková

Neplní Vaše podnikání Vaše očekávání?

Hledáte možnosti podpory rozvoje podnikání? Zdá se Vám, že máte příliš vysoké daně? Vyčerpali jste všechny možnosti vyčerpání nákladů? Zamýšlíte se, jak přizpůsobit podnikání nové daňové soustavě? Zajímá se o možnosti investovat v oblasti?

Poradenská činnost v oblasti organizace a daní:

Ing. Jan Zahradka, Velký Šenov 405 [Dolní Šenov], kontakt: 94 396.

23-6-92

Hodnotný zážitek

Ve dnech 2. a 7. prosince vystupuje na naší scéně KVĚTA FIALOVÁ jako Ethel ve hře Johna Patricka „Podivná paní Savageová“. Uvádí Středoevropské divadlo Kladno — Mladá Boleslav. Využijte této příležitosti k hodnotnému kulturnímu zážitku.

KAM

Zeptali jsme se za vás

Odpovídá ing. Jiří Benedikt, zástupce starostky

Proč varnsdorfští občané platí stejný televizní poplatek jako diváci v oblastech s možností příjmu signálu OK 3?

Vzhledem k tomu, že signálem OK 3 (od nového roku CT 3) je pokryto cca 30% území ČR, není tento problém specifický pro Varnsdorf. Nicméně z televizního poplatku je hrazen v současné době provoz České televize. Ta se podílí na vysílání F1 a v menší míře i na OK 3. Po privatizaci kanálu OK 3 lze očekávat zájem soukromých televizí na rozšíření signálu i k nám. Vybírání poplatku je stanoveno zákonem ČNR a není v pravomoci města ho ovlivnit.

— □ —

Kde je možno získat podrobnější informace o rozvozech kabelové televize v našem městě? S kým je možno se spojit při předkládání požadavků?

Studii rozvodu kabelové televize provedla ve Varnsdorfu firma Kabel plus Liberec. Zahájila i samotné pokládání kabelů v oblasti ulice Západní. V létě její aktivita ustala a v současné době se pokoušíme navázat se zástupci této firmy kontakt, abychom získali další informace.

— □ —

Chtěla bych reagovat na článek ing. J. Benedikta ve 21. čísle HS s názvem „Nemám rád průvan“.

Myslím si, že by bylo určitě rozumnější a hlavně poctivější, kdybyste prodej jmenovaného domu vysvětlil sám nám všem. Tak zabráníte dohadům, neboť „co je psané, to je dané“. V každém případě, jestliže člá-

nek v „Průvanu“ je plný nepravd, omylů a nepřesností, lze šéfredaktora pohnat k soudu, ale to jsem se ve Vašem příspěvku nedočel.

Zatuchlina hospody čtyřky a pivní diskuse v článku p. Luska ustupují do pozadí a do popředí vystupuje Vaše zlost nad troufalostí druhého.

P. S.: Kopii mého příspěvku posílám též do redakce časopisu Průvan. S pozdravem

Milada Pavlíková

Domnívám se, že jde o dům č. 1073 na Střední ul., který městské zastupitelstvo prodalo manželům Kačerovým za smluvní cenu jeden milión korun. Způsob prodeje tak, jak ho schválila MR, byl dodržen, a na zasedání MZ dne 10. září 1992 nebyly uvedeny žádné pochybnosti o regulérnosti prodeje. Manželé Kačerovi sami navrhli kupní cenu a tento návrh podepsali. Protokol o tomto jednání s manželi Kačerovými obdržel každý člen MZ sedm dní před výše zmíněným zasedáním. Z kupní ceny ob-

Odpovídá Martin Havlíček, ved. městské knihovny

Kdy a kde budou varnsdorfským občanům k dispozici souhrnné informace o službách poskytovaných ve městě?

Rada občanů žádá o tyto informace Živnostenský úřad ve Varnsdorfu, ten však není oprávněn (ze zákona) informovat ze živnostenského rejstříku poskytovat veřejnosti. Z toho důvodu začala informace o službách ve městě shromažďovat městská knihovna. Ovšem na výzvy knihovny v tisku reagovala jen malá část podnikatelů, a tak informace o nich

drží a. s. Regia jako zprostředkovatel prodeje 6%. Zbytek byl poukázán na konto MÚ. Nemám zlost na pana Luska. Jen je mi líto, jak lze jednoduše uvést řadu občanů v omyl. Takoví občané pak mají zlost na radnici. Věřím tomu, že za čas bude podobné neseřízní informace čistě pouhá hrstka lidí a takové noviny ekonomicky zkrachují. Dokud si však budeme líbovat v senzacích, štvání, drbech, pomluvách, budou z toho mít profit Průvanové, Špičkové, Halónovové a jim podobní.

P. S.: Přijďte někdy na zasedání MZ, ať vidíte na vlastní oči, jakým způsobem se prodává majetek města. Můžete své názory a dotazy prezentovat v diskusí občanů.

— □ —

Druhé post scriptum (HS): Kačerovi byli vystaveni svobodné nabídky ceny tímto písemným upozorněním z a. s. Regia: „Vzhledem k výhodnému umístění objektu a zájmu by nabídnutá cena nemovitosti neměla být nižší než 1 000 000 Kčs. Podepsán A. Vnenk, předseda představenstva.“

Každý holt tu svobodu vidí jinak.

získává sledováním inzerce. „Knihovnický“ soupis obsahuje nyní přes 70 firem s nejrůznějšími obory činnosti a je k nahlédnutí v půjčovně pro dospělé čtenáře (Národní ulice č. 512).

O vydání vlastního katalogu a telefonního seznamu podnikatelů usiluje, pokud vím, také varnsdorfská odbočka strany podnikatelů a živnostníků. Je možné, že katalog služeb bude výsledkem spolupráce této organizace s knihovnou.

Poděkování

Jménem všech dětských pacientů a kolektivu pracovníků dětského oddělení nemocnice Varnsdorf děkujeme všem dárcům, kteří přispěli jakoukoliv částkou na konto darů pro dětské oddělení a na dětskou alergologii. Z darovaných finančních prostředků jsme pořídili ultrazvukový inhalátor Tomex, čistič vzduchu, osobní spirometr, počítač PA AT286/16, speciální kanyly na nitrozilní podávání infusních roztoků. Jedná se o tyto dárce: (od 16. 3. 1990 — založení konta) Mechanika Varnsdorf Pionýři ZŠ Mikulášovice TOS Varnsdorf, ekonom, úsek ZO SSM Velveta Varnsdorf TOS MTZ, Varnsdorf OTS Rukov Varnsdorf ZV Balířny obchodu Varnsdorf ZV SOU lesnické Šluknov ZV Velveta, ředitelství ZV Železniční stanice Vdř Občanský výbor 23 Varnsdorf ZV SOU spojů Varnsdorf SČSP SOU textilní Varnsdorf BSP tiskárna, Zahradý Svaz žen Varnsdorf 1991 ZV Preciosa Jiřetín TJ Slovan Varnsdorf pan Matouš, Studánka pan Kuranda, Varnsdorf ZV ZŠ Střelecká Varnsdorf Pharming Praha ZV Dosta Rumburk ARKO Varnsdorf SOU strojírenské Varnsdorf 1992 SOU energetické Varnsdorf Komerční banka, pobočka Vdř Strana zelených Varnsdorf I. Korbová, podnikatelka, Vdř firma AUTODEUS Varnsdorf ing. Bačák, ekonom, Varnsdorf ing. Bejr, podnikatel, Vdř p. Suchánek, Central Club Vdř pan Caltá, směnárník, Vdř pan Smolík, Varnsdorf J. a M. Dostáloví, Varnsdorf MUDr. MARTIN NOVOTNÝ primář dětského oddělení nemocnice Varnsdorf

Hledám k pronájmu kancelář s telefonem.
DIETER WEISE
L.-Jahn.-Strs. 53
O-8809 OLBERSDORF
DEUTSCHLAND

23-2-92

Pronajmeme 65 m² plochy v přízemí k podnikatelským účelům.

Samostatný vchod, vytápění, elektroinstalace 220 i 380 V, sociální zařízení

Nabízky na adresu:

Stavební bytové družstvo Prákopník
Štefanikova 454, 407 47 VARNSDORF
telefon 62 128

23-3-92

Firma KREJČÍ A SYN otevřela novou CESTOVNÍ KANCELÁŘ v Rumburku, Krásnolipská ulice 7
telefon 0413/2332

Nabízíme:

□ dlouhodobé i krátkodobé pobyty v zahraničí i v tuzemsku

- lázeňské pobyty
- prodej letenek
- mapky, plánky, turistické průvodce, pohlednice
- učebnice cizích jazyků, slovníky
- prázdninové pobyty pro děti (už o jarních prázdninách)
- zimní lyžařské zájezdy do Alp

Otevřeno:

pondělí až pátek 9—12.30 a 13.30 až 17 hodin
sobota 9—11 hodin

23-4-92

Hledám inteligentní a seriózní sekretářku s dobrou znalostí němčiny a řidičským průkazem.

Vhodný prostor ke zřízení kanceláře a telefonu (např. v rod. domku ve Varnsdorfu) vítán, není však podmínkou

DIETER WEISE
L.-Jahn.-Strs. 53
O-8809 OLBERSDORF
DEUTSCHLAND

23-5-92

Vánoce jsou již za dveřmi a s nimi VÁNOČNÍ JARMARK

tradiční prodejní akce, která proběhne na tržnici

na Zlatou neděli 20. prosince od 9 hodin.

Varnsdorfská i přespolní prodejci nabídnou bohatý sortiment dárkového zboží včetně vánočních lahůdek, ovoce, občerstvení.

Kulturní aktiv města Varnsdorfu připravil malý vánoční program, ve kterém mimo jiné vystoupí Varnsdorfský chrámový sbor, soubor základní umělecké školy ve Varnsdorfu a folklorní soubory Dykýtá a Kříníčánek z Krásné Lípy, a dále vyhláší

soutěž o nejlépe vánočně vyzdobený stánek, jejíž vítěz získá poukázku na 20 dnů prodeje na tržnici bez poplatků! □ Prodejci jsou 20. prosince 1992 zproštěni placení poplatků za tržnici.

Nenechte si ujít letošní vánoční jarmark!

NAPOSLEDY K ŽIVNOSTEM

Vzniklá problémová situace v transformaci registrací na živnostenské listy je zaviněna jednou z mnoha právních anomálií legislativní rarity, které dal zákonodárce název Živnostenský zákon. Podle § 74 odst. 2 tohoto zákona by měly živnostenské úřady ke dni 1. ledna 1993 změnit (transformovat) u živností volných a řemeslných registrací podle zákona č. 105/1990 Sb. na živnostenské listy tak, jak požaduje živnostenský zákon č. 455/1991 Sb. Zákon sice hovoří o vydání živnostenských listů, ale neřeší již otázku distribuce a především zájmu majitele registrace dále podnikat. Přitom podle „stopětky“ se dalo bez problému podnikat v těchto živnostech bez odpovídající odborné způsobilosti, což u držitelů registrací na úrovni živností volných a řemeslných respektuje i živnostenský zákon. Avšak podle tohoto zákona musí od 1. 1. 1993 tyto podnikatelé splňovat i jiné požadavky, vyžadované živnostenským zákonem, jinak [cituji komentář k § 74]: „jim hrozí nebezpečí, že jim živnostenský úřad zruší nebo pozastaví živnost“. Jedná se o ohlášení místa podniku, provozovny nebo vedlejší provozovny.

Za doby platnosti zákona č. 105/1990 Sb. bylo Živnostenským referátem vydáno kolem 18 000 živnostenských oprávnění, tzv. registrací, za 120 Kčs. Každá tato registrace obsahovala v průměru tři činnosti, na které bychom dnes, podle Živnostenského zákona, vystavovali tři živnostenské listy, ale již jeden za tisíc korun. K dnešnímu dni se však na živnos-

tenské úřady v našem okrese dostavilo pouze kolem 6000 poanikatelů, kteří si provedli přeměnu registrací na živnostenské listy. Oněch zbývajících 12 000 poanikatelů dosud neprojevilo zájem a jsem přesvědčen, že drtivá většina z nich ho ani neprojeví. Je totiž obecně známo, že registraci za 120 Kčs si nechalo velké procento žadatelů vystavit za relativně malý peníz jenom jako „ránu jistoty“. Pravdou také je, že mnohým registrovaným podnikatelům zakázal činnost zaměstnavatel, což je správné, jestliže podnikali v oboru, ve kterém byli rovněž v pracovním poměru.

Představte si, že by živnostenské úřady vystavily pro tyto občany 36 000 živnostenských listů, které by zaslaly doručenkou domů. 36 000 živnostenských listů, o které možná nikdo nestojí. Jen na poštovním by to dělalo v nových poštovních sazbách 288 000 Kčs!

O vyhozených drahých tiskopisech a zbytečné práci ani nemluvě. Živnostenské listy takto vystavené by vykazovaly mezery, protože z pouhé registrace není schopen živnostenský úřad zjistit, kde má podnikatel místo podnikání, provozovnu, zda nezměnil adresu apod. Potom je podnikatel povinen podle § 49 odst. 1 živnostenského zákona tyto změny do 15 dnů ohlásit živnostenskému úřadu, jinak se podle § 65 odst. 3 písm. c) vystavuje nebezpečí sankce do částky 20 000 Kčs. I tak ho to bude stát 500 Kčs, protože změna živnostenského listu je na základě ocena o správných poplatcích zkonána o právé touto částkou. lnak samozřejmě

musí zaplatit 1000,— Kčs za každý živnostenský list. Dobrovolně nebo prostřednictvím soudu. Hur by na tom byli ti, kteří podnikat již nechcejí a přesto bycnom jim živnostenský list zaslali. Nejen že by za tento museli zaplatit 1000 Kčs, ale současně by je to stálo dalších 500 Kčs, což je poplatek stanovený za zrušení živnostenského listu. Při více živnostech se částka násobí.

Proto žádám všechny ty, kteří vlastní registraci a chtějí nadále podnikat, ať se v rámci transformace urychleně dostaví na živnostenský úřad; ti, kteří podnikat nechtějí, nechť své registrace zruší, a to buď osobně nebo písemně: „Žádám o zrušení registrace č. j., datum, podpis“. Tato jedna věta ušetří mnohým tahanice se soudem ohledně vymáhání poplatků. A jsou podnikatelé, kteří mají na registraci i dvacet živností — tedy dvacet živnostenských listů, dvacet tisíc korun plus deset tisíc korun za změnu. A to už stojí za úvahu!

Tedy vážení „pouze registrovaní“ podnikatelé i nepodnikatelé. Ve vlastním zájmu budete tak laskavi a dostavte se na živnostenské úřady, dokud je čas. Rádi se o vás rychle a odborně postaráme a ještě vám ušetříme nějakou tu korunu. Na závěr malá informace — žádosti o zrušení registrace vyřizuje okresní živnostenský úřad i mimo úřední dny po celý týden.

S podnikatelským pozdravem
„Salve lucrum“ (buď pozdra-
ven výdělků)

JUDr. OLDŘICH TOMÁŠEK
vedoucí Okresního živnostens-
kého úřadu v Děčíně
Přetištěno z „Jiskry“

☐ Ve dnech 16. a následně 19. listopadu bylo zjištěno vlopání do prodejny potravin v Karlově ulici. V případě druhého vlopání byli na místě zadrženi dva pachatelé, které teď čeká soudní dohra, při níž se budou ze svého jednání odpovídat.

§ Paragrafy §

☐ **Vloupání do novinového stánku** bylo na OO PČR hláše-
no 17. listopadu. Bylo zjištěno,
že činu se dopustili dva pa-
chatelé ve věku dvaceti let.
Před trestním senátem budou
vysvětlovat, k čemu potřebova-
li odcizené věci.

■ V době od 9. do 23. 11. byla ve Varnsdorfu odcizena tři osobní vozidla a majitelům tak vznikla škoda více než za čtvrt miliónu korun. Po pachatelích i po vozidlech policie pátrá.

■ **Vazbu uvalil soud 20. 11.** na dva výtečníky, kteří ve městě stačili v poměrně krátkém období spáchat 8 trestných činů. O jejich dalším osudu rozhodne soud.

Veselé vánoce,
mnoho štěstí, zdraví,
spokojenosti a hlavně úspěchů
v podnikání v roce 1993

přeje svým klientům
i obyvatelům našeho města
firma SALDO
účetnické výpočetní
středisko

třída Čsl. letců 788, Varnsdorf
telefon 61 192

23-1-92

Varnsdorfské zvony — sa-
mostatná a zajímavá kapi-
tola z dějin města. Na pomoc
si však vezmeme klasika in-
formátora o minulosti Varns-
dorfu A. Palmeho, dále kroni-
ky města, stará čísla Abwehru
a Hlasu severu, jakož i vzpo-
mínky pamětníků spolu s in-
formacemi poskytnutými pa-
nem děkanem Balážem.

Připomínají se zvony v roce 1740, museli však být značně starší; tohoto roku při vichřici která zničila kostel, uhořel do věže blesk a „zvony musely být z kymácející se věže sneseny“. Tento údaj se týká starého kostela, musíme předpokládat, že zvony takto sňaté byly vyvednuty až na věž kostela nového (po roce 1777). Z Palmeho se dá soudit, že zvony byly asi dva, další dva byly dokoupeny z církevních objektů zrušených Josefem II. (1780–90).

Palme dále cituje pamětní spis, který prý byl vložen do základního kamene nynějšího kostela sv. Petra a Pavla, ve kterém se m.j. píše: "...a co nejsmutněji; byl zabit čtrnáctiletý školák, který pomáhal zvonicovi proti bouři." Na jiném místě uvádí: "Zvony, které tu byly před požárem, se pořídily většinou jednotlivě, tj. byly kupodivu postupně... a neměly harmonický souzvuk, ale také

ne nepřijemný." V kronice následuje řada podrobností, zejména o nápisích na zvonech a o jejich váze. Zvony byly tedy celkem čtyři a k nim ještě dva malé: sanktusový a umíráček..

zeno pět zvonů v ladění Cisdur (pamětníci na tento libozvuk často vzpomínali). Zvony ulila firma Richard Herold z Chomutova. Avšak ani tento soubor zvonů nepřekročil vládní hospodářství. V roce 1944

byly znovu odebrány a odvezeny k použití materiálu jako cenného kovu pro válečné účely.

Dlouhá léta byl Varnsdorf beze zvonů. Až v roce 1969 darovali varnsdorfští rodáci, továrníci Alfréd a Ulrich Ludwigovi z NSR, zvony, tentokrát ocelové. Je jich znovu pět a mají elektrický mechanismus který je rozezvučí. Laděny jsou v H-dur.

Roku 1988 dostal zvony kostel sv. Karla Boromejského, a to k 10. výročí pontifikátu papeže Jana Pavla II. Jsou tři, zasvěceny sv. Karlu Boromejskému, Panně Marii a sv. Josefu. Byly ulity zvonářskou rodinou Dytrchů v Brodku u Přerova. Jejich soubor bude letos doplněn zvonom čtvrtým, zasvěceným sv. Alexeji a sv. Barnabášovi. Opět zazní nad městem akord Cís-dur, ladě-

ni, které je zvonářskými a církevními regulami zvané SALVE REGINA. K obřadu svěcení dojde 13. prosince 1992 v 10 hodin dopoledne, světit bude jeho Excellence diecézní biskup litoměřický Msgr. ThDr. Josef Koukl.

A ještě na několik zvláštností vzpomene, až zazní zvony od sv. Karla Boromejského. — 1. Bude největší v městě — 25 centů. 2. Ulit je „z ušetřeného materiálu“: při opravě kostelů ve Varnsdorfu, Krásné Lípě a na Studance byly péči pana děkana Baláže a věřících posbírány všechny zbytky mědi, což spolu s dary věřících, darů cinu ze SRN a částečnou koupí umožnilo tuto skvělou akci. 3. Je zatím největší, který byl ulit v dílně rodiny Dytřichovy v Brodce u Přerova. 4. Svým svěcením bude připomínat 125. výročí povýšení Varnsdorfu na město. 5. Jako reliéfní výzdobu ponese státní znak Československa — jako jedno z posledních jeho použití před rozdělením státu.

13. prosince 1992 se tedy varnsdorfské věřící se svým biskupem a děkanem pomodlí za mír, klid, lásku, přátelství, za všechny ušlechtilé vlastnosti lidské, připomínané hlasem zvonů.

AŤ ZVONY ZNĚJÍ...

IF

A zvony znějí...

Přišel nový požár v r. 1829, vyhořela sousední Burza a uvedené zvony se roztavily, vyhořela i věž kostela. Za dva měsíce jeden z místních továrníků daroval kostelu dva malé zvony, uvedený sanktusový a umíráček. Kniže Jan z Lichtenštejna vyhověl prosbám Varnsdorfských a daroval r. 1833 (některé prameny uvádějí 1832) čtyři nové zvony laděné v D-dur; byly zasvěceny sv. Janu Křtiteli, sv. Petru, sv. Pavlu a sv. Josefu. Zajímavý je Palmeho údaj o průvodu, jenž doprovázel zvony při příjezdu „...za vyzvánění karlsdorfských a novovarnsdorfských obecních zvonů“.

Tyto zvony vydržely do roku 1917, kdy byly sňaty, aby materiál mohlo být využito pro válečné účely.

V roce 1922 bylo z výnosu sbírek mezi občanstvem poří-

SLOVAN VEDE LIGU

Kulturní počady

MĚSTSKÉ DIVADLO

7. prosince v 19 hodin — sk. B i mimo předplat.
J. PATRICK — SD Kladno
PODIVNÁ PANÍ SAVAGEOVÁ
8. prosince v 9 a v 11 hodin — KUM
A. GSÖLHOFFER (monodrama)
HUSAŘI — FRAJERI
9. prosince v 19 hodin — knižní a hud. novinky
KALEIDOSKOP
10. prosince v 17 hodin — ZUŠ Varnsdorf
Varnsdorfská dětská hitparáda
14. prosince ve 14.30 hodin — KUM
STAROČESKÉ VÁNOCE
Soubory Dykyta a Křiničánek z Krásné Lípy.
17. prosince v 8.30 a 10.30 hodin — KUM
IVA PERINOVÁ — Naivní divadlo Liberec
Jak dostal Janek princeznu
17. prosince v 19 hodin
Pane Wimmer, kde máte Černocha (Karla?)
19. prosince v 15 hodin
O ševci Ondrovi a komtese Julince
Pohádka v podání rumburského DS Hraníčář.
20. prosince v 18 hodin
Vánoční koncert — Camerata Teplice
21. prosince v 19 hodin — sk. C i mimo předplat.
Karel Heřmánek ve hře
KONTRABAS
VÝSTAVY tohoto měsíce:
Grafika Josefa Poláčka
Šťastný Nový (k)rok — výstava novoročenek
Připravujeme:

- Opožděná vernisáž (28. 12.), La Traviata (14. ledna sk. A, 19. ledna sk. B) — Salon Fešáků (26. 1.), Divadlo Jára Cimrmana (29. ledna pro skupinu C).
— Autobusové svozy z okolních obcí v den představení podle obvyklého jízdního řádu.

KINOKLUB

13. až 17. prosince — Vstupné 14 Kčs
VETRELEC 3.
Sigourney Weaverová v hlavní roli dalšího dílu známé sci-fi. — Pro děti do 12 let nevhod.
19. až 21. prosince — Vstupné 13 Kčs
SMRTONOSNÁ ZBRAŇ 2.
Detektivové Mel Gibson a Danny Glover znovu v akci, tentokrát proti pašerákům drog. Mladší do 15 let nepřístupno.
22. a 23. prosince — Vstupné 15 Kčs
TRHALA FIALKY DYNAMITEM
Jak chudá moravská rodina k podnikání přišla.
Začátky představení vždy v 17.30 a ve 20 hodin.
Hrajeme v neděli, pondělí, úterý, středu, čtvrtek.
PRAVIDELNĚ DISKOTEKY vždy v pátek a v sobotu od 20 hodin. — Vstupné 20 Kčs.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

5. prosince v 9 hodin v DDM
BÁJEČNÁ SOBOTA
Pestré sobotní dopoledne podle zájmu dětí.
9. 12. v 15 hodin v DDM — beseda s myslivcem
Záhady myslivosti
12. prosince od 9 hodin v DDM
Vánoční minitrhy
Výstavka, ukázky zdobení stromků, prodej.
12. 12. od 9 hodin — tělocvična ZŠ Edisonova
Turnaj judo
16. prosince od 15 hodin v DDM, výměnná burza
LUTRA
14. až 18. prosince vždy od 15 hodin v DDM
Vánoční besídka
17. 12. od 15 hod. v DDM, vánoční tipy a nápady
Nápadník
18. 12. v 15 hodin v DDM — soutěže, promítání aj.
Veselý pátek
20. prosince od 9 hodin — městská tržnice
Bublinové show
v rámci Vánočního jarmarku

II. národní basketbalová liga mužů má za sebou sedm kol a pohled na tabulku skupiny B je příjemně šokující. Na prvním místě najdeme VTJ Slovan Varnsdorf s úctyhodnou bilancí: 7 utkání, 6 vítězství, 1 porážka, skóre 675:551 a 13 bodů. Jedinou porážku utrpěli naši košíkáři v Kolíně (81:100), jinak zaznamenali sérii vítězství, když porazili Slavii Liberec (jinak partnera ve dvojčce) 79:62, Elán Praha 118:78, AŠ Mladá Boleslav 98:79, Chrudim 100:81, a ve dvou posledních zápasech v domácí hale Jičín 97:87 a Poděbrady 109:74.

Celek složený z civilistů — Jiříšta, Unger, Herink, i vojáků — Bára, Procházka, Vilikus, Pražák (přišli z Děčína), Srkal (Pardubice), Rozsypal, Malý (Bohemians), Randýsek (Olmouc), Franc (Rychnov), Fejfar (Sparta), Krupka (ML, Boleslav), se postupně sehrává a z hráčů přímo vyzařuje bojovnost a touha po vítězství. Poznali to i diváci, kteří zaplňují halu při utkáních do posledního místa a vytvářejí skvělou atmosféru.

Vedoucí postavení v soutěži ovšem zvyšuje především psychické nároky

na hráče, a bude proto hodně záležet na tom, jak trenér Heteš a vedoucí týmu Kroulik kluky připraví na další utkání. A ta nejbližší v naší hale nebudou ledajaka. Spíš naopak! Ve dnech 5. a 6. prosince hostí totiž Slovan celky BK Roudnice a Sokol Žižkov (šlágr kola, hraje první se druhými!). Výsledky těchto dvou utkání hodně napoví o ambicích našeho celku v soutěži.

A krátce na to další trháki! 9. prosince se hraje v naší hale finále Severočeského poháru, v němž bude soupeřem našich celek Slavoje Litoměřice A (I. NL). Ze ani v tomto utkání nebudou naši bez šancí, dokazuje jejich semifinálové vítězství nad dalším celkem vyšší soutěže — Sl. Děčín A. Pokud jste tedy ještě nebyli na basketu, nechte si ujit některou z těchto příležitostí a přijďte naše kluky povzbudit!

Kromě hráčů a pořadatelů vás zvou i sponzoři: LARED, RYCYK, JOKER (p. Hindrák), Penzion p. Němce, REGIA, Kaufhaus Spree Quelle (SRN), a firma Coca-cola.

-jan-

Zápasníci vyjeli do světa

Dva naši sportovci byli v letošním roce pověřeni reprezentací Československa na mistrovství světa. Ve francouzském Lyonu na 5. mistrovství světa žen v zápase se poprala se světovou elitou ze 23 zemí čtyři kontinentů Dana Durecová, V Budapešti na MS juniorů získával zkušenosti Jan Durec mladší. A ostudu rozhodně neudělali.

Dana Durecová byla z naší pětičlenné minivýpravy (3 závodnice, vedoucí a státní trenér, jímž byl Jan Durec starší) neúspěšnější, když obsadila ve své váhové kategorii do 44 kg 4. místo. Zápasilo se ve čtyřčlenných skupinách, Dana ve své 2X vyhrála, 1X prohrála, obsadila tak 2. místo a kvalifikovala se do boje o bronzovou medaili. Tady vedla nad mnohem zkušenější soupeřkou z Ruska na body, ale taktickou chybou (tu si táta dodnes vyčítá) o svůj náskok přišla a nakonec prohrála. Vedlo se tak ostatně většině Evropanek, zvláště v nižších váhových kategoriích,

kde zatím výrazně dominují děvčata z Asie.

Hončík Durec mladší zápasil v Budapešti ve váze do 62 kg a mezi 19 soupeři obsadil 8. místo. Bylo to jedno z nejlepších umístění, jichž naši zástupci (bylo jich šest) dosáhli. Kromě solidního umístění získal řadu cenných zkušeností a navíc se vepsal do povědomí soupeřů i odborníků. To jsou devízy, které může při svém talentu a poctivosti v přípravě bohatě zúčtovat.

A propos zúčtovat, to připomíná peníze, ty pak sponzoři, bez nichž to ani ve špičkovém zápasení nejde. Tentokrát jimi byli MPK—O, v. o. s. a akciová společnost REGIA.

A na závěr pozvánka: Danu Durecovou, další naše přední zápasnice a hosty ze Švýcarska, SRN a Francie, jakož i zápasnický potěr všech kategorií můžete vidět na Vánočním turnaji, který se za pořadatelství Slovanu koná v naší sportovní hale už 12. prosince.

-jan-

Welche Dame

würde gern im Raum Neugersdorf - Friedersdorf - Ebersbach

im Zweigbüro

einer westdeutschen Firma

mitarbeiten?

Gewünscht:

Gute Deutschkenntnisse und Schreibmaschine. Bewerbungen bitte in deutsch an

Laudeg GmbH

Postfach 1307

D — 4990 LÜBBECKE (D-West)

23-7-92

KONKURS

Varnsdorfský klub Strany čl. podnikatelů, živnostníků a rolníků vyhlašuje

konkurs

na místo tajemníka

tohoto klubu.

Nástupní plat 6000,— Kčs.

Příhlášky zasílejte na adresu:

HARMONIE

Legií 1864

407 47 Varnsdorf



Žádáme všechny zájemce o členství v klubu SČPŽR, aby si vyzvedli přihlášky na výše uvedené adrese.

23-8-92